Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

Homilia I. De Excellentia SS. Sacramenti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

HOMILIA PRIMA. DE EXCELLENTIA

AC DIGNITATE SS. SACRAMENTI.

Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Ioan. 6.

Tanta est tamque excellens, quam exspectum, SS: huius Altaris Sacramenti dignitas, ut nullus creatus intellectus eius vel minimum possit apicem comprehendere: quia præterquam quod in ea sequitur mysteriorum fidei nostra ratio inueniatur ipsa: de quibus disputat D. Thomas, probaque in eo illorum confitetur dignitatem, quod actuatem naturalis cognitionis, exce- dant: solumque de illis hoc sciamus, quod res continent oculis creati intellectus inuicibilis, cum in propria & cennaturalibus relinquento limitibus: in ea illud Apostoli Pauli dictum. *Sapientiam loquimur inter perfectos: sapientiam vero non habui facili, neque Principium habui facili: sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, que abscondita est.* Operum diuinæ sapientie cognitio intellectu non seruatur abieto creaturatum rationalib[us] & intellectualib[us]: licet ipsos Angelos, inde inter ipsos supremum comprehendamus Seraphinum tantum in ipsis attendo naturalis mentis limites: sed intellectui tantum diuinâ luce gratia collistrato: *Inter perfectos.*

I. Nec enim est vilis ordinis creaturarum sapientia: earum quippe principaliores longè distant ab hac cognitione, atque infinitè sp[er]aearum co-superant adivinitatis: sed sapientia est sub clavi grotte profundorum Sacramentorum abscondita. *Le-
p[er]tum quoniam Dei sapientiam in mysterio, fugitive na-
turali, vanae aciem cognitionis. Quia abscondita est.*

Quibus verbis Apollolus declarat nostræ fidei mysteriorum excellentiam ac dignitatem in eo confitetur, quod semper naturale lumen ocu- lorum nostri intellectus lateant fugiantque cognitionem.

Porò etiam in hoc venerabili Sacramento ratio aliqua particularis aperitur, atque alia cæ-

terorum mysteriorum multò superior: quia singulari tituli vocatur *mysterium fidei*: quo cogi- mur in illo talem reverenter excellentiam, que naturali omnem vincat cognitionem: eaque nostra possibilis cognitio est: qua fatemur in- genij nostri lumen nimis obscurum, quo tamam eius percipiatur excellentiam: nisi diuina gratia uitatem eius sibi que coroboret, qua supremo illo fruamur boio, quod nobis Deus in hoc su- premo Sacramento dignatus est impertiri. *Q[uod]ocirca quicumque voluerit vterius hoc in iunere progrexi, & eius abscondita diligentius perfrutari: sibi persuadeas ut se posse satisfac- cere desideris, si ad diuinæ gratiae recurvarat aquæductum: eius etenim suffragio lucem ob- tinebit, quo magnitudinem intelliget, ad quam propria non potuit accedere exiguitas: ut quis enim intelligat, quod in bucella panis (nō in ip- sa tantum sunt eius species & accidentia) lateat II. substanitia corporis Christi, eius anima, diuinitas & omnipotentia: quodque sub modico vino transubstantiato in eius sanguinem, tota sit substantia SS. eius corporis, eadem cohaerentia & viuere animæ ipsius, diuinitas, atque di- minorum attributorum: ut inquit quis haec capiat, fieri nequit, nisi diuinæ omnipotentes vir- tute confortetur, que hoc potuit mysterium ope- rari: et autem eius gratia virtus mirifica.*

Scriptum legimus in L. Iud. facinus ex quo Samson elicit æmigma Philistæis ita tenebrosum, ut hoc illis proposito solutionem eius sibi indicarent impossibilem. Fortem seruque occidit leonem Samson, cumque interfactus & dis- cerpitus in terra deseruit, in cuius ore postmodum Allegoria examen refedit apum, ac dulcissimos in eo con- fecit mellis favos: cuius historiam sub hoc pro- blemate Philistæis enucleandam proposuit. *De Samso- comedente exiunt cibis, & de foris egressa est dulce- do.* Torquebant non parum Philistæum ut Iud. 14. problema propositum exponent: & quamvis 14.

Vnde ne-
cessaria
est divi-
na gra-
tia & fi-
dei lux.

A sum-

2

sumimam adhiberent diligentiam omnemque
movent lapidem: eos tamen semper & enigma-
tis vicit difficultas, & intricavit obscuritas. Ut
autem homo ex naturali desiderio lecteta cona-
tur intelligere, media querit illa capienda, atque
intei alia unum Philisthai repererunt: quo na-
ti sunt, quod per se ipsos adipisci non poterant,
nec vnu: m potuerint; vt nempe sunt bene-
volentia chalifim & illi Dalila: ad illam igitu:
accelerant plenam fiduciam: cum enim esset illi
dilectissima, non poterat non nesse eius abdi-
lissima sectari: quod si precebus eorum annueret,
eventus votis teponderet & patrissimus. Nee va-
na spes: etenim Dalila problema illis aperuit
nudumque soluit: quo factum est ut huius histo-
riæ plenam accepérint, perf. etiamque notitiam.

IV.
Appropria-
tur
V. Sacra-
mento.

Iean. 13. 2.

Propriam hic video & suspicio praesentis my-
sterij historiam: in quo nobis suprema huius
Sacramenti reuelans excellētia totamque su-
per naturālēs nostra cognitionis actūtatem:
cum ita sit in totā naturā creatā nullum me-
dium nullanque reperi poterint, qua digni-
tatem huius Sacramenti pro dignitate cognoscā-
mus. In ore leonis Christi Domini: *Leo de tribu
Iuda*; signum non mortui, sed mortui sūz val-
dē vicim: *An diem festum Pasche*, in quo mor-
tuus est, examen apum diuinorum verborum
suorum, quæ quidquid dicebant, efficiebant, di-
vinum compofuit fānum, mellis dulcisissimū SS.
inteligo Sacramentum, hoc diuinā fūa institutum
componēt, quam diuinī sui verbī declarat ef-
ficac, at *Hoc est corpus meum: Hic est calix sanguinis
mei*. Quia sicut Sacramentum noui tantum
subſttere debet in rebus materialibus, in qui-
bus influeretur, led in verbis quæ institutio-
nem illius concluderet, verū a hēc, fuerunt
Christi verba: quæ velut apes, quæ floribus con-
ceptum sui intellectus nutritiuntur, celestem
hunc fānum compoferunt: cuius histōriam no-
bis exarat D. Iohannes sub antiquate verborum
que propositum: *Cara ma verē est cibis, & san-
guinis mens verē est potis*.

Problema est hoc aīeo profundum, vt quan-
tumcumque nobis dicatur, & quantalibet labo-
remus diligentia qua capiamus, illud & declare-
mus, nulla tamen est in toto ordine creatūrā
potentia quæ eo rōque pertingat, subtilissimum
licet hominum insuder ingenium, & intellectus
supremorum Seraphim invētiget: si namque e-
ius expositio virtutēs eorum relinquit naturali-
nequaquam poterunt illud comprehendere: om-
nelque creaturā se profū dirati atque excellētia
huius submittunt mysterij, in quantum non op-

eret in illis virtus gratiae Dei: ad quam simili-
ter nullus est in omni creatura modus, si Deus
ad illam nos minime disponat: ita testatur Apo. 1. Cr.
stolis: *Non quod sufficiētis simus cogitare alijs*,
qui ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficiētis nos
ex Deo isti. Hęc omnia à Deo debent provenire:
nec enim seculū eius lauo & illud capiēt,
Quid ergo consilii? recurrerunt ad charitissimam
illi, celo: iun Reginam Mariam Virginem: que
velut trichinium diuinorum eius sectatorum, &
thesaurorum gratarum eius econtra, illum
nobis poterit impetrare: vt eius auxilio huius
enigmatis eminentiam capiamus, & venerabilis
huius Eucharistiae noscanus dignitatem, que
aliquissimi huius mysterij penitentia proficien-
tem: nec ipsa nobis deerrit, si modo salutem
illi dedicemus Angelicam: *Ave Maria*.

**§. Et Vt. aliquid ex dignitate atque ex-
cellētia huius SS. Sacramenti capia-
mus: neceſſariorum nobis est lumen super-
naturale fidei.**

Diuus Ambrofus de ciuis doctrina hab-
bit, aīque secutate: *ale dedit Diuina*,
Histōrymus suffragium, vi cā de ciuis Apo.
Prefulem hunc columnam vocet firmamentum: non
expedit viginti duobus tractatibus super Psalm. 100.
118. & cum illa D. Aug. triginta duobus sermo-
niis, huius Psaltri p̄rogatibus: *Beati immo. D. Am-
bus*, si omni creato intellectu supercēt, si & dicit
hoc nobis ipse Propheta Regius inhauit, *magis*,
toto discursu declarata. *Quando videtur*, (sa. D. m.
Aug.) *apertior tanq; misa profundior & derius*,
ita vt quā si profundas demonstras non posis.
Fatoe quod tanto quanto amplius hunc Psalmi
perpendo dignitatem, eiusque frequentia eu-
to mysteriū, sic eius excellētia multi videat
omneū creatūrā excedere capacitatem. vt
quantumvis veloci procedat intelligentia, in-
quam tamen ad eius pertinet celestium, vt
certo quæat expōnere, quæ si celestium eius
Sacramentorum excellētia. *Mirabilia testimonia*
tua. Sunt o. Domine diuina tua indicia, econ-
quæ modi ita admirandi, & quæ in stupro-
rem rapiant ea considerantes, vt etiam inge-
nium supremorum Seraphim maximē licet illu-
minarū cateris, superius ea nequeat compre-
hendere. *Mirabilia*.

Cardinalis noster Caieta, exponens vim ver-
bi Hebreici, ait idem esse ac si dixisset: *Indicta lucis*
tua Domine ab omnibus tuis separata sum cesa-
tuis sum Deo

intis unde sic legit. Separata testimonio. Nullam mihi ostenderis in tota natura tantum intellectus omnium; quia secundum cognitionis suae ad maiorem possit supremam diuinorum iudiciorum altitudinem partem pertingere; quia vero adeo profunda sunt arguè sublimia, ab omni creato intellectu procul sunt separata. Hoc spectare volunt Apollolos, quando in contemplationem sapientiam celestium horum iudiciorum, meditationis suæ voluit excellum veribus admirandis plane & dilens exponere: O aliquid dinitiarum sapientie & scientie Dei: quam incomprehensibilis sunt iudicia eius & inestimabiles via eius! Solis admissio verbi aperit apostolus pectus suum quod mysterii repletum gerit ex contemplatione iudiciorum Dei: quia cognoscit eorum altitudinem verbis ut debet non posse declarari. O aliquid dinitiarum Dei! q. d. quia namque separata sunt a creato intellectus hebetudine, nullatenetius eius & excellentia potest formare conceptum, nec verba de promete quibus eum exprimatur, sed in sola consilii admiratione slopetudo: quatenus ex illâ eius perspectâ sic excellit: quod optimè declarat D. Augustinus: *Menù humana aries in tam validâ & extenuâ luce non figuratur, nisi per insitum fides eternam.* Hoc autem vi certum habemus, quod si velimus intelligere, & aliqualem iudiciorum Dei habere vocationem, fieri debet subfundio auctoritatis diuinæ, que eorum testatur veritatem: ne celo quoque est ut omnis procul absit confidemus, quia sibi haberet creatus intellectus, in efficacia & hebetudine cognitionis suæ naturali, illam quantum habere potest ut detegat illa lumina fidei collufiat, quod purificat, & à lordinibus exorilit, lumen naturalis rationis: quia ipsa sibi relata, debilius visum est, nec altitudinem eius rarer pertinet, quocumq[ue] non prænoleat, sed subfusquatur, quatenus pedem proferat ducta fidei lumine: qua poterit hæc mysteria comprehendere.

Ut enim eleganter dixit D. Augustinus, pes vias animæ est intellectus: sicut enim corpus pedibus incedit corporalibus, ita similiter anima suos habet, quibus progressus pedes, intellectum scilicet & voluntatem. O qualiter his pedibus proficiuntur, modo ad cognitionem tendit terrenum maximè distans: modo ad contemplationem bonorum & dinitiarum, quibus hæc terra non habet magis separatas, ut opes sunt Indiarum: modo ad bonorum calcemum meditationem, iam terrene desiderando, iam affectu calcemib[us] inhiando. Hi sum ergo pedes quibus progressus: voluntas & intellectus. Calceamenta alterius pedis, nemp[er] intellectus, sunt peripciaea & acumen naturale, quo se ad propediendum adorat & preparat: sicut calceamenta pedum corporalium illos adorant & praeparant, quo iter suum commodius perficiant.